Facta scriptura donationis sub die pridie idus marci, anno tertio regnante Radulfo rege. 
S[ig+num] Siniuldus, S[ig+num] Adalrada femina, nos simul in unum qui ista scriptura donatio

nem fecimus et testes firmare rogavimus. S[ig+num] Eudo. S[ig+num] Bellus. S[ig+num] Sperandeo. 
S[ig+num] alius Bellus. S[ig+num] Teudericus. S[ig+num] Galindo. S[ig+num] Silane. S[ig+num] Ri
chulfus presbiter. S[ig+num] Adaleicus presbiter. S[ig+num] Suniarius presbiter. 

S[ig+num] Reimundus presbiter, qui ista scriptura donatione scripsi et sub die et anno quod 
supra. 

l. astagno C. 

229 
18 ABRIL 932 

GUILLA I LA SEVA FILLA BILIELLA PERMUTEN AMB GuADALL, BISBE D'ELNA, L'ALOU QUE TENEN EN EL 

COMTAT DE ROSSELLÓ, A VILA-SECA I AL SEU TERME, FORMAT PER CASES, CINC CAMPS I DUES VINYES, PER 
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UNES CASES, UNA VINYA I DOS CAMPS SITUATS EN EL MATEIX COMTAT, A VILANOVA [DE RAó] I AL SEU 

TERME. 

[O). Original perdut. - [AJ. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 240v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, ff. 105-106, ex A - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom II, núm. 40, ex A. 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom l, pàg. 134. - LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 40, pàg. 319. 

Amb el terme coopertas es devia voler indicar que les cases eren cobertes amb volta o bé, simplement, que 
eren proveïdes de terrat o de teulat. 

«Qualis est emptio, talis est comutatio, simul habeant firmitatem» 1• In nomine Domini. Ego 
Gilla femina et filia mea nomine Bilihildes, nos simul in unum, comutatrices sumus tibi domno Wa
daldo, gratia Dei sedis Elenensis episcopo, comutatore. Comutamus nos tibi aladern nostrum pro
prium quem habemus in comitatu Rusulionense, in villa Secha vel in eius terminio, id est casas co
opertas cum curtes et campos V, vineas 11, cum exia et regressia earum. 

Et affrontant ipsas casas cum ipsas curtes: de una parte in casas Wimarane et de aliasque partes 
in casas vel in terra Eldredo. Et unus campus qui est ad ipso prato affrontat: de una parte in via qui 
pergit de villa Secha ad vicho Helna, et de alia parte in vinea de te comutatore vel subiungit in vinea 
Gondefredo, et de aliasque partes in vinea et terra de te comutatore. Et alius campus affrontat: de 
duas partes in terra Wimarane, et de tercia parte in terra Hilirane vel heredes suos et de te comuta
tore, et de quarta parte in terra de te iamdicto comutatore. Et tercius campus affrontat: de I parte in 
stagno Valrino, et de II partes in ipsos gradiles, et de 1111 parte in terra de te comutatore. Et quar
tus campus affrontat: de una parte in terra de nos comutatores, et de aliasque partes in terras de te 
comutatore; et habet in longitudine dextros XXIII et in latitudine dextros XXI. Et ipse quintus cam
pus affrontat: de una parte in via qui pergit de villa Baias ad Villa nova, et de tercia parte in terra de 
te comutatore, et de 1111 parte in terra Wimarane. Et ipsa vinea affrontat: d<! una parte in via qui per
git de villa Secha ad villa Comeliano, et de alia parte in vinea Heldredo vel heredes suos, et de ter
cia parte in vinea de nos comutatrices vel heredes nostros, et de quarta parte in vinea de nos iam
dictas comutatrices. Et alia vinea que complantavit Maginius affrontat: de una parte in via qui pergit 
de Villa nova ad vico Elna, de alia parte in malliolo de nos comutatrices vel in terra de te comutato
re, et de aliasque partes in vinea de te iamdicto comutatore. 

Quantum in istas omnes affrontationes includunt, sic comutamus nos tibi ipsas casas cum ipsa 
curte et ipsos quinque campos et ipsa una vinea ah integre, cum regressio earum; et de ipsa alia vi
nea quod complantavit Maginius ipsa medietate ah integre. Et accepimus nos iamdictas comutatri
ces, id est Gilla et Bilihildes, de te iamdicto Wadaldo episcopo, comutatore, in comutatione casales 
cum curtes et alios casales cum curtales et vinea una et campos 11, qui sunt in comitatu Rusulionen
se, in Villa nova vel in eius fines et termines. 

Quem vero hec omnia superius inserta de nostro iure in tuo tradimus potestate ut quidquid hec 
omnia superius inserta facere volueris liheram in Dei nomine habeas potestatem. Quod si nos iam
dictas comutatrices aut ullus homo qui contra ista scriptura comutationis venerit pro irrumpendum, 
quantum ad eo tempore hec omnia superius inserta melioratum fuerit, in duplo tibi componere fa
dat. Et inantea ista scriptura comutationis inrumpere non permittatur, sed plenam in omnibus ha
beat firmitatem. 

ELS COMTATS DE ROSSELLÓ, CONFLENT, VALLESPIR I FENOLLET 249 

Facta scriptura comutacionis sub die XºIIIIº kalendas maii, anno III regnante Radulfo rege. 
Sig+num Gilla femina, Sig+num Bilihildes, nos simul in unum, qui ista scriptura comutationem 

fecimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Sunieldus presbiter. Sig+num Adroarius. Sig+num 
Hiliane. Sig+num Benedictus. Sig+num Dato. Sig+num Sigimundus. 

Malangeicus presbiter, qui ista comutatione scripsi et subscripsi die et anno quod supra. 

l. Cf. Liber Iudiciorum, V, 4, l. 

230 
7 MAIG 932 

SALOMÓ, LA SEVA MULLER SEsNANDA I ALTAMIR FAN UNA VENDA A SuNIFRED, ANOMENAT BoNFILL, 1 A 

LA SEVA MULLER EMMÓ. 

[O]. Original perdut, potser el document vist per fra Guillem Costa a Arles, AM. -A* Extret del segle xvu, 
fet per fra Guillem Costa: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 289, «ex archivo Arulensis coenobii». 

In nomine Domini. Salomon et uxor sua Sesenanda et Altamirus vinditores sumus vobis Sunie
fredo et alio nomine vocant Bonofilio et uxor sua Emo [ ... ]. 

F acta scriptura vindicionis nonas madii, armo m regnante Radulfo rege post obbittum Karloni regi. 
[ ... ]. 

231 
11 JUNY 932 

FERRIOL l LA SEVA ESPOSA AoELBERGA VENEN A RAoULF, BISBE [D'URGELL], DUES CASES l UN HORT QUE 

TENEN PER COMPRA AL SUBURBI D'ELNA, A LA VALL DEL CONFLENT, DINS ELS CONFINS DE LA Vll:LA SAOR

RA, PER L'EQUIVALENT DE SET SOUS. 

O. Barcelona, AR (ACA), Monacals d'Hisenda, Girona, perg. núm. 124 (abans Camprodon, núm. l). 

a.* Rov1RA, Un bisbe d'Urgell, ap. 10, pàg. 180, ex O. 

In nomine Domini. Ego Firriolus et uxor mea Adelberga vinditrix tibi emtori nostro, domno 
Radulfo episcopus, emtore. Constat nos tibi vindere deveremus, sicuti et vindimus tibi, in suburbio 
Elenense, in valle Confluente, infra fines de villa Savora, vindimus nos tibi kasas II et ortos I, qui no
bis advenit per comparacione. Afrontant ipsas kasas: de I latus in ipso Abellario, et de alia in vinea 
Centullo vel de filiïs suis, et de III in rio Savorrico, et de IIII in rigato qui discurrit de Toresinno. 
Quantum in istas afrontaciones includunt sic vinclo tibi ipsas kasas et ipso orto ah omne integrieta
te, precio solidos VII in rem valentem. 

Quem vero de meo iure in vestro trado dominio potestatem. Si quis contra hanc-ista carta vin
dicionis venerit ad inrumpendum de filiïs, de fratribus vel de eredibus meis, vel quislibet orno aut 
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nos ipsi venerimus, infera vel infera tibi at partique tue in duplo tibi componere faciamus. Et inan
tea ista carta vindicio firmis permaneat omnique tempore. 

Facta ista carta vindicio Ill idus iunii, anno Ill quod obuiit Karulus rex, filius Luduici, Christo 
regnante regem expectante. 

Sig+num Firriolus, Sig+num Adelberga, qui ista carta vindicionis feci et testes firmare rogavi
mus. Sig+num Adalgrimo. Sig+num Fridirici. Sig+num Alafredus. 

Udila presbiter, qui ahcnc carta vindicionis scripsi et SSS. sub die et anno quod supra. 

232 
23 OCTUBRE 932 

AnoARA DÓNA A L1ESGLÉSIA DE SANTA EULÀLIA [D'ELNA], MARE DE TOTES LES ESGLÉSIES DEL ROSSELLÓ 

I DEL CONFLENT, I AL SEU BISBE GUADALL, UNA TERRA QUE TÉ EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, EN EL TER

ME DE PALOL D'AvALL. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 100, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, ff. 108-109, ex A-C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom II, núm. 41, ex A 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, pàg. 134. - LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 41, pàg. 319. 

In nomine Domini. Ego Adoara, femina, donatrix ad domum Sancte Eulalie, virginis et martira 
Christi, matrem omnium ecclesiarum Rossilionensium sive Confluentium, sive et Wadaldo, miseri
cordia Dei sedis Elenensis episcopo, successoresque eius ibídem Domino misericordiam deprecantes. 
Ideo dono ego Adoara, femina, ad domum Sancte Eulalie, virginis et martira Christi, seu et Wadal
do, misericordia Dei sedis Elenensis episcopo, successoribusque eius ibidem Domino misericordiam 
deprecantes, terra mea propria quem ego habeo in comitatu Russilionense, infra terminio de Pala
tiolo subteriore; et est de terra sexteradas VIIII. Et affrontat: de uno latus in ipsa Bassa, et de alio la
tus in terra Suniegilde archipresbitero, et de tercio latus in terra Argilane condam qui fuit, et de quar
to latus similiter. Quantum in istas affrontationes includunt, sic dono ego iamdicta Adoara, femina, 
predicta ecclesia Sancta Eulaliae sive et Wadaldo, misericordia Dei sedis Elenensis episcopo, succes
soribusque eius ibidem Domino misericordiam deprecantes, pro amore Dei et propter remedium 
anime mee, ut de ah hodierna die et tempore predicta ecclesia ipsa terra maneat mancipata.